Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области

ПРИКАЗ

от  «11» апреля 2024 года                                        № 22

О проведении муниципального конкурса

стенгазет «Героические подвиги земляков»

 В рамках реализации муниципального проекта «Книга памяти» -

проведение с обучающимися образовательных организаций Волоконовского

района мероприятий, посвященных 80-летию Прохоровского сражения», а

так же в целях воспитания патриотизма, гражданственности, чувства

национальной гордости у обучающихся

приказываю:

1. Провести  в период с 11 апреля по 24 мая 2024 года муниципальный

конкурс стенгазет «Героические подвиги земляков» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым

Положением.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»

от 11 апреля 2024 года № 22

Положение

о проведении муниципального конкурса стенгазет

«Героические подвиги земляков»

1. Общие положения

Муниципальный конкурс стенгазет «Героические подвиги земляков»

(далее – Конкурс) проводится в рамках торжественных мероприятий,

посвященных 79-й годовщине Победы над немецко-фашистскими

захватчиками в Великой Отечственной войне.

Организаторами муниципального этапа Конкурса являются управление

образования администрации муниципального района «Волоконовский

район»  и МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль».

Конкурс проводится с целью формирования средствами

изобразительного искусства чувства гражданского долга и воспитания

подрастающего поколения на примере боевых традиций и подвига

многонационального советского народа в Великой Отечественной войне.

Основными задачами Конкурса являются:

- Воспитание патриотических чувств и обращение к духовным ценностям

подрастающего поколения;

- Формирование ценностей и установок, направленных на развитие

позитивных социальных навыков у молодежи;

- Привлечение внимания и развитие интереса к историческим событиям

Великой Отечественной войны.

2. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – школьный.

Срок проведения - с 11 апреля по 20 мая 2024 года.

Второй этап – муниципальный.

Срок проведения -  с 21 по 24 мая 2024 года.

3. Участники Конкурса

 3.1. На Конкурс предоставляются работы от образовательных

организаций.

 3.2.  Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных

организаций в трех возрастных категориях:

- 7-9 лет;

- 10-13 лет;

- 14-18 лет.

4. Требования к предоставляемым работам

4.1. Для участия в муниципальном конкурсе стенгазет «Героические

подвиги земляков» необходимо до 20 мая 2024 года предоставить по адресу:

п. Волоконовка, ул. 60 лет Октября, д.1., тел. 5-09-12, Ерышевой Любови

Александровне, заместитель директора Центра детского творчества «Ассоль»

следующие документы:

 заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);

 творческие работы - стенгазеты размером А2.

На лицевой стороне, в правом нижнем углу, указывается фамилия, имя

автора (коллектива авторов), возраст,  образовательная организация, ФИО

руководителя.

Наполнение стенгазеты информацией, иллюстрациями, рисунками

осуществляется строго в соответствии с тематикой Конкурса, критериями и

требованиями к их оформлению.

Критерии оформление стенгазет

 соответствие содержания выбранной теме;

 художественное оформление, эстетичность;

 насыщенность и достоверность информации;

 интересная концепция содержания газеты (оригинальность);

 соответствие работы техническим требованиям;

 качество повествовательного материала (образность, информативность

и грамотность изложенного материала).

Требования к оформлению стенгазет

 На Конкурс принимаются стенгазеты, выполненные в любой технике

(гуашь, тушь, пастель, карандаш, компьютерная графика, смешанные

техники и др.)  формата А2.

 Стенгазета должна иметь обязательные поля: 1,5-2 см. Размещение

текста, иллюстраций, рисунков за пределами не допускается.

 В качестве материалов для газеты могут служить репортажи, интервью,

заметки, фотографии, художественные изображения, стихотворения и другие

формы подачи материалов. Приветствуется наличие авторских стихов и

рассказов.

 Размещаемая информация может быть набрана на компьютере хорошо

читаемым шрифтом и приклеена, либо аккуратно написана от руки.

 Заголовки рубрик должны быть выделены. Стенгазета должна быть

информативно достоверной.

5. Подведение итогов Конкурса

Победители и призёры муниципального конкурса стенгазет

«Героические подвиги земляков» награждаются грамотами МБУ ДО ЦДТ

«Ассоль».

                   Приложение № 1

                                                      к Положению муниципального конкурса
стенгазет «Героические подвиги земляков»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе стенгазет

«Героические подвиги земляков»

1. Фамилия, имя, отчество автора

2. Дата рождения (дд.мм.гг.)

3. Возраст (лет)

4. Образовательная организация, от которой учувствует конкурсант

5. Телефон

6. Педагог (фамилия, имя, отчество)

7. Должность педагога.

Подпись руководителя

образовательной организации с расшифровкой

М.П. образовательной организации